

भारत सरकार
संसदीय कार्य मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4181
दिनांक 26.03.2025 को उत्तर के लिए

नेशनल ई-विधान एप्लीकेशन डिजिटल लाइब्रेरी

4181. श्री मनोज तिवारी:

श्री योगेन्द्र चांदोलिया:

श्री छत्रपाल सिंह गंगवार:

क्या संसदीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) नेशनल ई-विधान एप्लीकेशन (नेवा) डिजिटल लाइब्रेरी के माध्यम से विधायी कार्यवाही में पारदर्शिता और पहुंच किस प्रकार सुनिश्चित किए जाने की संभावना है;
- (ख) वर्तमान में नेवा प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध अभिलेखों और दस्तावेजों का विवरण तथा प्रकार क्या है तथा संबंधित संस्थाओं के नाम क्या हैं;
- (ग) क्या नेवा प्लेटफॉर्म को क्षेत्रीय भाषाओं में उपलब्ध कराए जाने की संभावना है ताकि लोगों की उस तक पहुंच हो सके; और
- (घ) विधायकों और सरकारी अधिकारियों को नेवा प्लेटफॉर्म का उपयोग करने के उद्देश्य से आयोजित किए जा रहे प्रशिक्षण कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार); और संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)**

- (क) राष्ट्रीय ई-विधान एप्लीकेशन (नेवा) एक डिजिटल पहल है जिसे सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के विधानमंडलों की विधायी कार्यवाही को शुरू से अंत तक कागज रहित बनाने के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह लाइव-स्ट्रीमिंग सत्रों, वाद-विवाद के अभिलेखों, विधायी कार्यवाही और अन्य महत्वपूर्ण विधायी दस्तावेजों तक ऑनलाइन पहुंच उपलब्ध करा कर पारदर्शिता को बढ़ावा देता है।
- (ख) नेवा प्लेटफॉर्म इसे कार्यान्वित करने वाले विधायी निकायों के प्रमुख संसदीय/विधायी कार्यों से संबंधित अभिलेखों और दस्तावेजों की एक विस्तृत श्रृंखला तक पहुंच उपलब्ध कराता है, जिसमें कार्यसूची, प्रश्न और उनके उत्तर, नोटिस, वाद-विवाद, कार्यवाही, विधेयक, समिति की रिपोर्ट और सभा पटल पर रखे गए कागज-पत्र आदि शामिल हैं।
- (ग) हां, व्यापक पहुंच सुनिश्चित करने और भाषाई समावेशिता को प्रोत्साहित करने के लिए नेवा पब्लिक पोर्टल पहले से ही 23 भाषाओं में उपलब्ध है।
- (घ) क्षमता निर्माण उपायों के भाग के रूप में, सभी हितधारकों यानी सदस्यों, विधानमंडलों और सरकारी विभागों के कर्मचारियों को एप्लीकेशन के बारे में जानकारी देने के लिए कार्यशालाएँ व प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं। इसके अलावा, परियोजना के तहत हितधारकों के प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण की सुविधा हेतु ई-लर्निंग और ई-सुविधा केंद्र यानी नेवा सेवा केंद्र (एनएसके) स्थापित किए गए हैं।